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Na fromie walki o polskie mocarstwo kultury
Przemówienie p. min. Wacława Jędrzejewlcza

na posiedzeniu Państwowej Rady Oświecenia Publicznego
Warszawa, 30. 11- (PAT). W czwar

tek odbyło się posiedzenie Państwowej
Rady Oświecenia Publicznego, na któ
re p. minister WR. i OP. Wacław Ję-
drzejewicz wygłosił przemówienie, w

którem złożył spraw'ozdanie o stanie o-

światy i wychowania w ubiegłym roku

i omówił zamierzenia Ministerstwa w

tym zakresie na przyszłość.

NA FRONCIE KULTURALNYM.

Na wstępie p. minister stwierdził, że

front kulturalny w Polsce przechodzi
ciężkie zmagania. Trzeba w jednakowej
mierze odrabiać zaległości, tworzyć rze

czy nowe. stosownie do wymagań, roz

wijających się w mocarstwowem pań
stwie. P . minister oświadczył, że zdając
sobie jasno sprawę z trudności, wywo

łanych ujemnemi warunkami materjal-
nemi, zm ierzał i zmierza do osiągnięcia
na froncie kulturalnym Polski pozytyw
nego postępu.

BUDŻET SZKOLNY.

W zakresie budżetu p. minister wska

zuje, że kiedy w bieżącym roku środki

finansowe, pozostające w dyspozycji
Ministerstwa WR. i OP. wynoszą zł

341.544.460, to preliminarz na rok przy
szły przewiduje sumę o 1.380.540 zł.

większą od dotychczasowej. Jak więc
widać z tego, błędne są poglądy o dal-

szem zmniejszaniu ogólnych kwot prze

znaczonych na cele oświatowe. Nastą
piło jedynie przesunięcie pewnych po-

zycyj z budżetu ogólno - administracyj
nego do grupy funduszów. Główną
zmianą jest wprowadzenie do t. zw . fun
duszu szkolnego nowej po zycji docho

dowej, tj. daniny szkolnej w wysokości
18 miljonów zł,, przeznaczonej na naj
pilniejsze potrzeby m. in. na płace do

datkowej ilości nauczycieli szkół pow
szechnych, na pomoc finansową nau

czycieli praktykantów i na zasiłki na.

budowę szkół powszechnych.
Bliższy wgląd w całość preliminarza

Ministerstwa WR. i OP. pozwala stwier

dzić, że preliminarz ten w porównaniu
do budżetu z okresu poprzedniego za

wiera wprawdzie przesunięcia wydat
ków między grupami, pozwala jednak
w zakresie prac oświatowych na utrzy
manie stanu dotychczasowego i daje
pewne możliwości rozwoju skromnego
w stosunku do potrzeb, ale niewątpliwie
pozytywnego przedewśzystkiem w od
niesieniu do szkolnictwa powszechne-
go.

W trosce o nossrawe doli
nauczycielstwa

W zakresie spraw personalnych, p.
minister stwierdzając niezwykłą ofiar
ność nauczycielstwa, zaznacza swoją

Pose? Venezueli złożył Psiy
uwierzytelniane na Zamku
Warszawa, 30. 11. (Pat). Dn. 28 bm. C a r

los Arislinmino Coli, poseł nadzwyczajny i

minister pełnomocny Venczu*!i złożył p.
Prezydentowi Rzplitej swoje listy uwierzy
telniające na uroczystej audjencji na Zam 

ku królewskim .

stałą troskę o poprawę warunków mo

ralnych i materjalnych pracy nauczy

cielskiej. W miarę możności przepro
wadzono już korzystniejsze zaszerego
wanie nauczycieli oraz uzyskano zni

żki kolejowe dla nauczycieli kontrakto

wych. Z dniem 1 stycznia 1935 r. prze

widuje się w myśl nowej ustawy upo
sażeniowej automatyczny awans około

25.000 nauczycieli.

pewne zmiany w systemie oceny ksią
żek i zdecydowano pi-zeniesienie pań
stwowego wydawnictwa książek ze Lwo

wa do Warszawy, aby z regjonalnej pla
ców'ki utworzyć Instytut wydawniczy
na całą Polskę. Przy przeniesieniu wy
dawnictwa do Warszawy zostały w mia

rę możności uwzględnione gospodarcze
potrzeby Lwowa tak, że wysuwane o-

bawy ze strony czynników gospodar
czych tego miasta uważać należy za nie

uzasadnione.

Przedmiotem szczególnej uwagi p.
m inistra jest szkolnictwo powszechne.
Wobec niezwykle silnego przyrostu dzie

ci w' wieku szkolnym i nieograniczo
nych możliw'ości finansowych, obecny
procent realizacji pow'szechnego naucza

nia wykazuje w porównaniu z ostatnio-

mi latami tendencję zniżkową, faktycz
nie jednak rozszerzono w tym czasie

powszechne nauczanie, obejmując jego
zasięgiem punkty dotąd bezszkolne lub

niedostatecznie nasilone szkołami.

Pozytywne wyniki reformy
w szkołach średnich

Ważnym terenem reformy szkolni
ctwa jest szkolnictwo średnie ogólno -

kształcące. Od postępu i osiągniętych
tu rezultatów reformy oczekuje się wie

le, poniew'aż szkolnictwo średnie przy

gotow'uje kadry przyszłej inteligencji.
W ubiegłym roku szkolnym czynna

była pierw'sza klasa gimnazjum według
nowego ustroju, w roku obecnym pierw
sza i druga. Poczynione obserwacje po

zwalają stw'ierdzić, że reforma szkolna

dała w'ynik pozytywny.

Nowy *vo pracownika wytworzy
polska szkolą zawodowa

Szkolnictwo zawodowe — to dziedzi

na, której skutki reformy dadzą nie

w'ątpliwie pierw'szorzędny efekt spo

łeczny przez wytw'orzenie nowego typu
pracownika o zdecydowanym światopo
glądzie gospodarczym. W tej myśli ro

zwijała się i rozwija reorganizacja
szkolnictwa zawodowego.

ZAGADNIENIA WYCHOWAWCZE.

W zakresie zagadnień wychow'aw '

czych p. minister stwierdził swoją ten

dencję do przeprowadzenia zasady nad

rzędności szkół wr organizowaniu i po

dejmow'aniu zadań wychowawczych nad

młodzieżą. Wielką wagę przywiązuje
się do ugruntowania i pogłębiania wy
chowania fizycznego, przyczem jeżeli
chodzi o sport, Ministerstw'o zajmuje
stanowisko, że sport młodzieżowy może

się rozw'ijać tylko w wychowawczo od

powiednich formach, za które władze

szkolne mogą wziąć odpowiedzialność
jedynie w ramach szkolnych przez or

ganizowanie szkolnych i międzyszkol
nych klubów sportowych i w następ
stwie odpow'iednich ich rozgrywek i mi

strzostw młodzieży.

SZKOŁY WYŻSZE.

Na terenie szkolnictwa, wyższego na

stąpiła zupełna akademizacja Akademji
(Dokończenie na str. 2-Kicj).

Przeprowadzenie reformy szkolnej
istotną koniecznością naszego życia państw ow ego

Co się tyczy reformy szkolnictwa, to

wbrew wszelkim pogłoskom wykonanie
jej jest nie tylko ambicją aparatu o-

światowego, lecz przedewszystkiem i-

słotną koniecznością naszego życia pań
stwowego.

P, minister stwierdził, że.nie waha

się wymagać od podległego sobie resor

tu wytężenia w szystkich sił. aby wśród

nader ciężkich nieraz okoliczności re

formę szkolnictwa ustawicznie zbliżać

do pełnego wykonania w przepisanym
ustawowo czasokresie.

Szkolnictwo powszechne przed
miotem szczególne! uwagi

i troskliwości
W zakresie programów Ministerstwo

ogłosiło nowy program nauki dla szkół

powszechnych trzeciego stopnia i dla

4-letniego gimnazjum. Przeprowadzono

Warta podchorążych w Belwederze
f Tradycyjne uroczystości w Warszawie

ku czci powstania listopadowego
Warszawa, 30. 11. (PAT). Wczoraj w 104-tą rocznicę powstania listopado

wego odbył się w stolicy uroczysty obchód święta Podchorążego. O godz. 10

nastąpiła zbiórka na rynku Starego Miasta oddziałów i delegacyj szkół podcho
rążych na czele z dwoma plutonamiSzkoły Podchorążych Piechoty w histo

rycznych mundurach z 1830 r., z chorągwiami i orkiestrami.

Oddziały i delegacje przemaszerowały ulicą Świętojańską na Plac Zam

kowy celem oddania hołdu p. Prezydentowi Rzplitej. Plutony Szkoły Podcho

rążych Piechoty w historycznych mundurach oraz delegacje weszły na dzie

dziniec zamkowy. Reszta oddziałów ustawiła się na placu frontem do Zam

ku. W chwili wyjścia P. Prezydenta Rzplitej na dziedziniec zamkowy oddzia

ły sprezentowały broń, wznosząc okrzyki na cześć Głowy Państwa. Orkiestra

odegrała hymn narodowy. Następnie p.Prezydent Rzplitej w otoczeniu domu

wojsk, i cyw. przeszedł przed frontemoddziałów.

Po oddaniu hołdu p. Prezydentowi Rzplitej podchorążowie przemasze
rowali Krakowskiem Przedm. przed Komendą miasta do grobu Nieznanego
Żołnierza, gdzie złożyli wieńce.

Zkolei podchorążowie w zwartym szyku przemaszerowali ulicami mia

sta do Belwederu, ustawiając się na dziedzińcu. Delegacja złożyła w Belwe

derze adres pamiątkowy, poczem podchorążowie oddali hołd p. Marszałkowi

Piłsudskiemu, wznosząc trzykrotny okrzyk na cześć swego Wodza. Oddziały
sprezentowały broń. — Orkiestra odegrała hymn narodowy. Następnie pluton
Szkoły Podchorążych Piechoty z . Ostrowia Mazowieckiego w historycznych
mundurach zaciągnął wartę przed Bel wederem.

Do broni 2
Warszawa, 30. 11. (PAT). Tradycyjnym zwyczajem odbyła się wczoraj w

rocznicę wybuchu powstania listopadowego uroczystość, poświęcona pamięci
czynu podchorążych, którzy dnia 29 listopada 1830 r. wystąpili z bronią w ręku
przeciwko najeźdźcy, dając hasło narodowi do porwania za broń.

Przed gmachem byłej szkoły podchorążych piechoty w Łazienkach usta

wiły się delegacje szkół podchorążych z całej Polski, dalej poczty sztandarowe,
organizacyj, młodzieży akademickiej, delegacje koła podchorążych przy Zwią
zku oficerów rezerwy oraz liczne delegacje młodzieży szkolnej ze sztandarami.

O godz. 17,30 przemaszerował z wartowni przed Belweder oddział Szko

ły Podchorążych Piechoty z Ostrowi Mazowieckiej w historycznych mundu

rach, ustawiając się frontem do gmachu byłej szkoły podchorążych. Kpt. Ja

nowski odczytał listę poległych bohaterów w walkach 1830-31 r. W ciszy sły
chać było nazwiska i chóralne odpowiednie: ,,Poległ na polu chwały". Po a-

pelu kpt. Janowski odczytał rozkaz dzienny Szkoły Podchorążych Piechoty.
Po odśpiewaniu pieśni .,Bogurodzica" przez połączone chóry podchorą

żych pułk. Źongołłowicz zgodnie z tradycją zarządził alarm, wzywając pod
chorążych gromkim okrzykiem ,,Do bronił' W tejże chwili zapłonął wielki

stos, symbolizujący pożar na Solcu, który przed 104 laty był sygnałem rozpo

częcia. orężnej walki. Po pochwyceniu przez podchorążych broni chór odśpie
wał ,,Warszawiankę".

Następnie oddział podchorążych odmaszero":oł na wartownię Belwederu
a delegacje młodzieży udały się do pałacu belwederskiego, gdzie złożvłv hołd

Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu.


